
SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 9

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475124

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
248112/2012, Pregão Eletrônico nº 016/2012, cujo objeto é 
a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
educacionais de qualifi cação social e profi ssional para ser 
executora do programa estadual de qualifi cação – PEQ 2012, 
relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro, Anexo I 
deste Instrumento, em consonância com os termos da proposta 
apresentada pela CONTRATADA e com as defi nições contidas em 
suas especifi cações/cursos e elementos técnicos, devidamente 
examinados e aprovados pela CONTRATANTE.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 283/2012/NUJUR/SETER favorável a 
Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame 
que considerou as Entidades ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ CNPJ nº 
09.615.271/0001-26, pelo melhor lance de R$ 760.200,00 
(setecentos e sessenta mil e duzentos reais) e R$ 390.000,00 
(trezentos e noventa mil reais), para os grupos 01 e 04 
respectivamente; INSTITUTO DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM 
DA AMAZÔNIA - IMEARA, CNPJ nº 08.737.738/0001-62, pelo 
melhor lance de R$ 257.900,00 (duzentos e cinqüenta e sete 
mil e novecentos reais) para o grupo 02, e INSTITUTO PARÁ 
CIDADÃO – IPAC CNPJ nº 07.373.317/0001-12, pelo melhor 
lance de R$ 281.355,00 (duzentos e oitenta e um mil trezentos e 
cinqüenta e cinco reais), para o grupo 03, vencedoras do certame, 
conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 21 de Dezembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475320

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2012
Valor: 0.00-Vigência: 20/12/2012 a 19/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência, de acordo com que 
prescreve o artigo 57, §1º, inc.II da Lei 8.666/93.
Contrato: 19-Exercício: 2012
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS 
- APRH
Endereço: AVENIDA NAZARÉ, Bairro: NAZARÉ, 352
CEP. 66035-170 - BELÉM/PA
Complemento: EDIFICIO ROYAL TRADE CENTER, SALA 507
Email: aprh@amazon.com.br
Telefone: 9132300543
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DECRETOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475064

DECRETO LEGISLATIVO Nº 110, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

Aprova a indicação do Senhor MÁRIO SILVIO MATOS 
GIUSTI, para Diretor Comercial da LOTERPA, Loteria do 
Estado do Pará, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica aprovada a indicação do Senhor MÁRIO SILVIO 
MATOS GIUSTI, efetuada pelo Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Pará, para ocupar o Cargo de confi ança 
de Diretor Comercial da LOTERPA – Loteria do Estado do Pará, 
nos termos da legislação pertinente.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 26 de março de 
2012.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 04 DE DEZEMBRO DE 
2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário
* Republicado por incorreção no D.O.E. nº 32.294, de 
06/12/2012, cad. 06, pág. 05.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 111, DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

Aprova a indicação da Senhora MARIA EUNICE BEGOT DA 
SILVA DANTAS, para presidir a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica aprovada a indicação da Senhora MARIA EUNICE 
BEGOT DA SILVA DANTAS, efetuada pelo Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado do Pará, para ocupar o Cargo de 
confi ança de Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará, nos termos da legislação pertinente.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 30 de agosto de 
2011.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 04 DE DEZEMBRO DE 
2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO
1ª Secretária
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário
* Republicado por incorreção no D.O.E. nº 32.294, de 
06/12/2012, cad. 06, págs. 05/06.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473540

Ato: 1525/2012
Data : 04/12/2012
Fundamento Legal: Art. 40, § 1º, I da CF/1988 c/c Art. 6º-A da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, com a redação dada pela EC 
nº 70/2012.
Nome do Servidor: DAVID ELIAS DE ARAUJO BEMMUYAL
Cargo: TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO
Matrícula Funcional: 500000326
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Valor: 5,734.86
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473550

PORTARIA: 1538/2012
Objetivo: Tratar de assuntos referentes a este Tribunal.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000526/EUSANGELO ALVES DA SILVA (AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO) / 6.0 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 
15/12/2012
900000029/JOSE WALDEMAR RODRIGUES NETO (900000029) / 
6.0 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

RESENHA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473591

PORTARIA NO 1536/2012 – TCM, DE 04/12/2012
Nome: ALESSANDRA TEIXEIRA DO VALE
Assunto: Férias.
Período: 22/11 a 21/12/2012; P. A.: 2009/2010.

PORTARIA NO 1539/2012 – TCM, DE 05/12/2012
Nome: HILDENIR HELKER DE AGUIAR FRANCO
Assunto: Licença Prêmio.
Período: 07/01 a 05/02/2013, referente a parte do triênio 
2008/2011. 

PORTARIA NO 1260/2012 – TCM, DE 16/10/2012
Nome: GIZELLE CRISTINA BRAGA DOS SANTOS
Assunto: Regime especial de trabalho.
A contar de: 01/10/2012.

PORTARIA NO 1540/2012 – TCM, DE 06/12/2012
Nome: OCIVALDO DE LIRA TAVARES
Assunto: Férias.
Período: 07/01 a 05/02/2013; P. A.: 2010/2011.

PORTARIA NO 1541/2012 – TCM, DE 06/12/2012
Nome: ROBSON FIGUEIREDO DO CARMO
Assunto: Férias.
Período: 07/01 a 05/02/2013; P. A.: 2011/2012.

PORTARIA NO 1303/2012 – TCM, DE 24/10/2012
Nome: FERNANDO CARDOSO DOURADO
Assunto: Regime especial de trabalho.
A partir de: 01/11/2012.

PORTARIA NO 1542/2012 – TCM, DE 06/12/2012
Nome: Conselheiro SEBASTIAO CEZAR LEAO COLARES
Assunto: Autorizando-o a usufruir o saldo de 08 (oito) dias de 
férias, concedidas pela Portaria nº 0329/10 de 29/03/2010, 
referente ao P. A.: 2008/2009.
Período: 11 a 18/12/2012 

PORTARIA NO 1543/2012 – TCM, DE 06/12/2012
Nome: ELIZANGELA MARIA BATISTA DE SOUSA
Assunto: Adiar, as férias concedidas pela Portaria nº 1349/12, de 
07/11/2012, referente ao P. A.: 2011/2012.
Período: 07/01 a 05/02/2013.

PORTARIA NO 1432/2012 – TCM, DE 20/11/2012
Nome: WAGNER DE SOUSA ROCHA
Assunto: Regime especial de trabalho.
A contar de: 01/11/2012.

PORTARIA NO 1544/2012 – TCM, DE 06/12/2012
Nome: SANDRA MARIA FONTELES OLIVEIRA E SILVA
Assunto: Autorizando-a a usufruir o saldo de 15 (quinze) dias de 
férias, concedidas através da Portaria nº 0241/12, de 01/03/2012 
e adiadas pela Portaria nº 0393/2012, de 04/04/2012, referentes 
ao P. A.: 2011/2012.
Período: 07 a 21/01/2013. 

PORTARIAS EXPEDIDIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475479
PROCURADORIA GERAL DE CONTAS

PORTARIAS EXPEDIDAS NO EXERCÍCIO DE 2012

Nº DATA ASSUNTO Procurador(a) Geral

001/2012 09/01/2012 Aplica reajuste legal a 
benefícios previdenciários

Maria Helena Borges 
Loureiro

002/2012 09/01/2012
Aprova programação de 
quotas orçamentárias 

mensais
,,


